
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 20 de Novembro de 2023                                    ANO XVII / EDIÇÃO EXTRA Nº. 219

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.17.11/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  P res ide n te  e  os  Me mbr os  d a  

Comis sã o  C oor de na dor a  e  Ava l i a dor a  d o  Le i l ã o  P úb l i c o  de  

Be ns  In se r v í ve i s  P e r t enc e n te s  a o  P a t r imôn io  Mun ic ipa l ,  

pa r a  f i n s  de  a l i e naçã o ,  c om sub or d ina ç ã o  d i r e t a  à  

Se c r e ta r i a  de  G e s t ã o  Admin i s t r a t i va ,  da  qua l  o  Se tor  de  

P a t r imôn i o  e s t á  v inc u la do ,  c u j a s  a t r i bu iç ões  s ã o  na  

s e gu in t e  f or ma :  

 

 Articular com as demais unidades a divulgação do Leilão; 

 Compactar e listar os bens inservíveis destinados à alienação; 

 Verificar a documentação e regularização de veículos e demais bens 

destinados ao Leilão; 

 Conferir registro patrimonial, a origem e a liberação dos bens 

adquiridos através de doações e recursos de convênios; 

 Acompanhar o agrupamento de bens em lotes, de acordo com a 

similaridade ou origem; 

 Realizar a avaliação dos bens e definição de preços mínimos; 

 Acompanhar todo o processo do leilão e dirimir eventuais dúvidas e 

entraves que venham a surgir durante a realização do certame, entre 

outras atividades correlatas. 

 

Parágrafo Único – A Comissão de que trata o caput deste 

artigo poderá requisitar servidores e informações de outros órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal, com vistas à apreciação de 

questões submetidas à sua análise e terá um prazo de até 12 (doze) meses, a 

partir da data de sua efetiva instalação, para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 2º - Ficam Nomeados os Servidores abaixo indicados para 

compor a Comis sã o  C oor de na dor a  e  Ava l i a dor a  do  Le i l ã o  

P úb l i c o  de  Be ns  In se rv í ve i s  P e r t e nce n te s  a o  P a t r imôn i o  

Mun ic ipa l ;  

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO: 

FRANCISCO ANTÔNIO FROTA FARIAS 

Portaria nº 007.01.01/2023 

 

VICE – PRESIDENTE DA COMISSÃO: 

BENEDITO CÉSAR SOARES ALMEIDA 

Portaria nº 060.01.01/2023 

 

MEMBROS: 

 

JOSÉ JÚNIOR MACHADO DA COSTA 

Portaria nº 061.01.01/2023 

 

EDSON LUCAS DA SILVA 

Portaria nº 055.01.01/2023 

 

ERIVANDA MORAIS CARLOS PORTELA 

Portaria nº 014.01.03/2023 

 

ANTÔNIO DE PÁDUA BESERRA BONFIM 

CPF nº 247.722.081-00 

 

Parágrafo Único – Nos impedimentos, ausências ou 

afastamentos do Presidente a Comi s sã o  C oor de na dor a  e  

Ava l i a dor a  d o  Le i l ã o  P úb l i c o  de  Be ns  In se r v í ve i s  

P e r te nce n te s  a o  P a t r imôn i o  Mun ic ipa l  s e r á  c oor de na da  

pe lo  Vic e  –  P re s ide n te . 

 

Art. 3º - Os membros integrantes desta Comissão não serão 

remunerados pelo exercício dessa função, entretanto, seus serviços serão 

considerados como de relevante interesse público. 

 

Art. 4º - Os servidores nomeados para compor a comissão não 

sofrerão nenhum prejuízo em razão dos trabalhos fora da sede da sua 

Unidade de Lotação. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO EXTRA Nº. 219             Crateús – CE, 20 de Novembro de 2023.  

 

02 

 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de Novembro de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – CE 

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO n º 001/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS, torna 

público para conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO 

PÚBLICO ONLINE, para a venda de bens inservíveis e antieconômicos 

pertencentes a seu patrimônio, às 11:00  horas do dia 18 de Dezembro de 

2023, no site www.gracamedeirosleiloes.com.br, através da Leiloeira Pública 

Oficial, Sra. FRANCISCA GRAÇAS DE OLIVEIRA MEDEIROS, 

estabelecida na Rua Nunes Valente nº 2.115, C/45, Dionísio Torres, em 

Fortaleza/CE. TEL. (85) 3246 2207 Editais explicativos e demais 

informações poderão ser obtidos via Email gracaleilao@gmail.com ou 

WhatsApp: (85) 99969 2311 / 99799 1371. 

 

Crateús – CE, 20 de Novembro de 2023. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS – CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

*************************************************************  

*************************************************************  

 

http://www.gracamedeirosleiloes.com.br/
mailto:gracaleilao@gmail.com

